КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ  БАЛАХТИНСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИМОРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

      от  30 .12 . 2019г.                            п. Приморск	                                          №   91-П

 Об утверждении    Положения
 о дорожном фонде Приморского сельсовета,
 порядке его формирования и использования

    В соответствии со статьей 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом  Приморского сельсовета Балахтинского района Красноярского края ПОСТАНОВЛЯЮ:
 1. Утвердить Положение  о дорожном фонде Приморского сельсовета, порядке его формирования и использования.
 2.Опубликовать  постановление в газете «Приморские грани» и на       официальном сайте Администрации Приморского сельсовета в сети  «Интернет» (primorsk.infoadm.ru).
 3.Настоящее Постановление вступает в силу в день, следующий за днем
его официального опубликования в газете « Приморские грани».

  Глава Приморского сельсовета                                         Л.Г.Шнайдер
[bookmark: _GoBack]                                             Приложение к постановлению
администрации Приморского сельсовета
                                         №  91         от  30 .12 .2019г.

ПОЛОЖЕНИЕ
о дорожном фонде Приморского сельсовета, порядке его формирования и использования
1. Общие положения.
1.1. Настоящее положение разработано в соответствии со статьей 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации и устанавливает виды доходов бюджета Приморского сельсовета (далее - бюджет сельсовета), учитываемых при определении объема бюджетных ассигнований дорожного фонда Приморского сельсовета (далее - дорожный фонд сельсовета).
1.2. Дорожный фонд сельсовета утверждается Приморским сельским Советом депутатов.
1.3. Дорожный фонд сельсовета - часть средств бюджета сельсовета, подлежащая использованию в целях финансового обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения.
2. Формирование дорожного фонда сельсовета.
2.1. Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда сельсовета утверждается решением о местном бюджете на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период) в размере не менее суммы прогнозируемого объема доходов бюджета сельсовета, установленных решением Приморского сельского Совета депутатов, указанным в пункте 1.2. настоящего Положения от:
1) акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации, подлежащих зачислению в местный бюджет;
2) поступлений в виде субсидий из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения;
3) безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц на финансовое обеспечение дорожной деятельности, в том числе добровольных пожертвований, в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения;
4) денежных средств, поступающих в бюджет сельсовета от уплаты неустоек (штрафов, пеней), а также от возмещения убытков муниципального заказчика, взысканных в установленном порядке в связи с нарушением исполнителем (подрядчиком) условий муниципального контракта или иных договоров, финансируемых за счет средств дорожного фонда сельсовета, или в связи с уклонением от заключения таких контрактов или иных договоров;
5) денежных средств, внесенных участником конкурса или аукциона, проводимых в целях заключения муниципального контракта, финансируемого за счет средств дорожного фонда сельсовета в качестве обеспечения заявки на участие в таком конкурсе или аукционе в случае уклонения участника конкурса или аукциона от заключения такого контракта и в иных случаях, установленных законодательством Российской Федерации;
6) платы по соглашениям об установлении частных сервитутов в отношении земельных участков в границах полос отвода автомобильных дорог общего пользования местного значения  в целях строительства (реконструкции), капитального ремонта объектов дорожного сервиса, их эксплуатации, установки и эксплуатации рекламных конструкций;
7) платы по соглашениям об установлении публичных сервитутов в отношении земельных участков в границах полос отвода автомобильных дорог общего пользования местного значения  в целях прокладки, переноса, переустройства инженерных коммуникаций, их эксплуатации;
8) денежных взысканий (штрафов) за нарушение законодательства Российской Федерации об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности, устанавливающего правила перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов по автомобильным дорогам общего пользования местного значения;
9) передачи в аренду земельных участков, расположенных в полосе отвода автомобильных дорог общего пользования местного значения.
2.2. Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда сельсовета подлежит корректировке в очередном финансовом году с учетом разницы между фактически поступившим в отчетном финансовом году и прогнозируемым  при его формировании объемом доходов бюджета сельсовете, установленным пунктом 2.1. настоящего Положения.
Для целей настоящего Порядка под фактическим объемом бюджетных ассигнований дорожного фондасельсовета  понимаются бюджетные ассигнования дорожного фонда сельсовета в соответствии с утвержденной сводной бюджетной росписью бюджета сельсовета по состоянию на 31 декабря отчетного года, за исключением бюджетных ассигнований дорожного фонда сельсовета, направленных на увеличение ассигнований дорожного фонда сельсовета в отчетном финансовом году путем внесения изменений в сводную бюджетную роспись бюджета сельсовета без внесения изменений в решение о бюджете сельсовета на соответствующий финансовый год и на плановый период в связи с неполным использованием в году, предшествующем отчетному финансовому году, безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц.
2.3. Бюджетные ассигнования дорожного фонда сельсовета, не использованные в текущем финансовом году, направляются на увеличение
бюджетных ассигнований дорожного фонда сельсовета в очередном финансовом году путем внесения в установленном порядке изменений в сводную бюджетную роспись бюджета сельсовета и лимиты бюджетных обязательств.
2.4. Главным распорядителем бюджетных средств дорожного фонда сельсовета является администрация Приморского сельсовета;
2.5. Перечисление безвозмездных поступлений от физического или юридического лица на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения , в том числе добровольные пожертвования в доходы дорожного фонда сельсовета, осуществляется после заключения договора пожертвования между указанным физическим или юридическим лицом с одной стороны и главным распорядителем бюджетных средств дорожного фонда сельсовета с другой стороны.
Указанные безвозмездные поступления от физических и юридических лиц направляются на увеличение бюджетных ассигнований дорожного фонда сельсовета путем внесения в установленном порядке изменений в сводную бюджетную роспись бюджета сельсовета и лимиты бюджетных обязательств после подтверждения поступления указанных средств территориальным органом Федерального казначейства.
3. Использование средств дорожного фонда сельсовета.
3.1. Средства дорожного фонда сельсовета используются на:
- капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения сельсовета и искусственных сооружений на них;
- осуществление мероприятий, предусмотренных утвержденной в установленном порядке целевой программой, направленных на развитие и сохранение сети автомобильных дорог общего пользования местного значения;
- осуществление мероприятий по ликвидации последствий непреодолимой силы и человеческого фактора на автомобильных дорогах общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них;
- осуществление мероприятий, необходимых для обеспечения развития и функционирования системы управления автомобильными дорогами общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них;
- инвентаризацию, паспортизацию, диагностику, обследование автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них, проведение кадастровых работ, регистрацию прав в отношении земельных участков, занимаемых автодорогами общего пользования местного значения,  дорожными сооружениями и другими объектами недвижимости, используемыми в дорожной деятельности, возмещение их стоимости;
- составление сметной документации, экспертизы смет, приобретение и установка дорожных знаков;
- осуществление других мероприятий, направленных на улучшение технических характеристик автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них.
4. Контроль за своевременным и полным поступлением доходов в муниципальный дорожный фонд, а также за целевым и эффективным использованием средств, указанного Фонда осуществляют органы исполнительной власти сельсовета в соответствии с их компетенцией.